РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КУТАФИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» февраля 2025 года                                                                                     № 3
с.Кутафино

Об утверждении Положения об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций Кутафинского сельского поселения

В соответствии с федеральными законами  от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000г. №841 «Об утверждении Положения об организации подготовки населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской  Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства  в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Орловской области от 07.09.2021 №545 «Об организации подготовки населения Орловской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера», и в целях осуществления на территории Кутафинского сельского поселения единой государственной политики по подготовке населения по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, администрация Кутафинского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций Кутафинского сельского поселения (Приложение).
2. Назначить начальником учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций Кутафинского сельского поселения ведущего специалиста администрации Кутафинского сельского поселения.
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт администрации Кромского района Орловской области» (https:adm-krom.ru).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кутафинского сельского поселения                              М.Н.Черных
Приложение
к постановлению администрации
Кутафинского сельского поселения
от 05.02.2025 г. № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций Кутафинского сельского поселения
Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения  о  подготовке граждан Российской  Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства  в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП по ГОЧС) предназначены для обучения неработающего населения.
Главная цель УКП при администрации Кутафинского сельского поселения - обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по проблемам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и мерам пожарной безопасности по месту жительства.

1. Задачи УКП по ГОЧС:
- обучить граждан способам защиты от современных средств поражения,
-  выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;
- повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;
- активно пропагандировать (разъяснять) роль, значение и задачи ГО и РСЧС в современных условиях.

2. Организация работы УКП по ГОЧС
Подготовка неработающего населения осуществляется путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки по месту жительства, также самостоятельного изучения пособий и памяток, публикаций в местных средствах массовой информации, прослушивания радиопередач и просмотра телевизионных программ по тематике защиты от ЧС. Работа УКП по ГОЧС строится по двум направлениям. Первое - создаются небольшие (до 10-12 чел) учебные группы. Второе - чисто консультационная деятельность: проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов; привлечение к проведению учений и тренировок.
В качестве преподавателей (инструкторов, консультантов) выступает ведущий специалист администрации Кутафинского сельского поселения.
Занятия по специальным темам, а также по проблемам психологической подготовки могут проводить работники органов ГОЧС, органов здравоохранения, противопожарной службы.
Для проведения практических занятий и отработки, наиболее сложных тем допускается привлечение специалистов.
Основным планирующим документом является программа обучения неработающего населения и расписание занятий, составленное из расчета 16 часов на учебный год.
Темы занятий и количество часов на их изучение определяются с учетом местных условий и степени подготовленности обучаемых.
Расписание занятий утверждает глава сельского поселения. Продолжительность одного занятия составляет 45 минут.

3. Распорядок работы УКП по ГОЧС

	Проведение занятий, консультаций:
	Второй вторник каждого месяца  15.00 - 17.00
в течение учебного года

4. Оборудование и оснащение УКП по ГОЧС

Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает помещение, оснащенное столами, стульями, техническими средствами обучения (компьютер, приемник радиовещания, телефон), наглядными и учебными пособиями.
У входа оборудуется вывеска. На видном месте располагается документация УКП по ГОЧС.
Помещение УКП по ГОЧС оборудуется уголком гражданской защиты и следующими стендами:
- учебной литературой, пособиями, теле- и видеотехникой, учебными кинофильмами;
- средствами индивидуальной защиты, приборами радиационной, химической и биологической разведки, средствами пожаротушения, оказания первой медицинской помощи;
- плакатами и стендами;
- уголками гражданской обороны (далее - ГО) и защиты от чрезвычайных ситуаций.
5. Документация УКП по ГОЧС
- постановление главы Кутафинского сельского поселения о создании УКП по ГОЧС на территории Кутафинского сельского поселения;
- положение об УКП по ГОЧС; план работы УКП по ГОЧС на год;
- распорядок дня работы УКП по ГОЧС;
- график дежурства по УКП по ГОЧС его сотрудников и других привлекаемых для этого лиц;
- расписание занятий, консультаций на год;
- журнал учета занятий и консультаций.
6. Обязанности начальника УКП по ГОЧС
Руководитель (организатор, консультант) УКП по ГОЧС подчиняется главе поселения, при котором создан УКП по ГОЧС. Он отвечает за планирование, организацию и ход учебного процесса, состояние учебно-материальной базы.
Он обязан:
- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;
- в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации в объеме, установленном распоряжением главы Кутафинского сельского поселения;
- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать индивидуальную помощь;
- проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп;
- вести учет подготовки неработающего населения;
- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП и представлять его главе Кутафинского сельского поселения;
- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание;
- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности;
- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с органами управления ГОЧС.
Начальник УКП по ГОЧС и другие сотрудники УКП по ГОЧС назначаются по совместительству или на общественных началах.

7. Уголок гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций УКП по ГОЧС

1. Оформление уголков гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций выполняются по следующим тематическим разделам:
- информация о вероятных чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, применительно к конкретным условиям, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, характеристика поражающих факторов;
- способы защиты от поражающих факторов, характеристика средств индивидуальной и коллективной защиты;
- сигналы гражданской обороны, порядок действия населения по сигналам гражданской обороны, маршруты движения к конкретным защитным сооружениям гражданской обороны;
- порядок подготовки и проведения эвакуации, адрес сборного эвакопункта на схеме, маршрут движения (транспорта или пешей колонны), пункты посадки и высадки населения, пункт размещения рассредоточиваемых и эвакуируемых, порядок движения к нему и т.д.
2. Дополнительно оформляется тематический раздел по организации приема эвакуированного населения и мероприятий, проводимых по защите сельскохозяйственных животных, растений и продуктов сельскохозяйственного производства.
3. Тематическое оформление уголков гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций выполняется с использованием:
- плакатов, стендов и других наглядных пособий;
проекционной аппаратуры и персональных компьютеров;
- макетов и образцов аварийно-спасательных инструментов и оборудования;
- средств индивидуальной защиты, средств связи и оповещения, средств пожаротушения, средств первой медицинской помощи.